
1

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala 

09.00 - 09.50 Com.Hum.Sau._T(EMC) 9 Emerg.Med._T(MCB) 9

10.00 - 10.50 Com.Hum.Sau._T(EMC) 9 Emerg.Med._T(MCB) 9

11.00 - 11.50 Bioética_T(CMG) 9 Contex.Soc_T(AJP) 9

12.00 - 12.50 Bioética_TP(CMG) 9 Contex.Soc_T(AJP) 9

13.00 - 13.50

14.00 - 14.50 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) 9

15.00 - 15.50 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) 9

16.00 - 16.50 R.Cardior.Neur._T(LSC) 9

17.00 - 17.50 R.Cardior.Neur._TP(LSC) 9

18.00 - 18.50

19.00 - 19.50

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50

2

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala 

09.00 - 09.50 Emerg.Med._T(MCB) 9

10.00 - 10.50 Emerg.Med._T(MCB) 9

11.00 - 11.50 Bioética_T(CMG) 9 Contex.Soc_T(AJP) 9

12.00 - 12.50 Bioética_TP(CMG) 9 Contex.Soc_T(AJP) 9

13.00 - 13.50 Invest.FC III_TP(JRP) 12

14.00 - 14.50 Invest.FC III_TP(JRP) 12 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) 9 Com.Hum.Sau._T(EMC) 9

15.00 - 15.50 Emerg.Med._TP(GMN) 12 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) 9 Com.Hum.Sau._TP(EMC) 9

16.00 - 16.50 Emerg.Med._TP(GMN) 12 R.Cardior.Neur._T(LSC) 9

17.00 - 17.50 R.Cardior.Neur._TP(LSC) 9

18.00 - 18.50

19.00 - 19.50

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50

3

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala 

09.00 - 09.50 Emerg.Med._T(MCB) 9

10.00 - 10.50 Emerg.Med._T(MCB) 9

11.00 - 11.50 Bioética_T(CMG) 9 Contex.Soc_T(AJP) 9 Contex.Soc_T(AJP) *

12.00 - 12.50 Bioética_TP(CMG) 9 Contex.Soc_T(AJP) 9 Contex.Soc_T(AJP) *

13.00 - 13.50 Invest.FC III_TP(JRP) 12 Contex.Soc_T(AJP) *

14.00 - 14.50 Invest.FC III_TP(JRP) 12 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) 9 Com.Hum.Sau._T(AJP) 9 Contex.Soc_T(AJP) *

15.00 - 15.50 Emerg.Med._TP(GMN) 12 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) 9 Com.Hum.Sau._T(AJP) 9 Contex.Soc_T(AJP) *

16.00 - 16.50 Emerg.Med._TP(GMN) 12 R.Cardior.Neur._T(LSC) 9 Emerg.Med._TP(GMN) 8 Contex.Soc_T(AJP) *

17.00 - 17.50 R.Cardior.Neur._TP(LSC) 9 Emerg.Med._TP(GMN) 8

18.00 - 18.50

19.00 - 19.50

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50

4

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala 

09.00 - 09.50 Emerg.Med._T(MCB) 9

10.00 - 10.50 Emerg.Med._T(MCB) 9

11.00 - 11.50 Bioética_T(CMG) 9

12.00 - 12.50 Bioética_TP(CMG) 9

13.00 - 13.50 Invest.FC III_TP(JRP) 12

14.00 - 14.50 Invest.FC III_TP(JRP) 12 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) 9 Com.Hum.Sau._T(EMC) 9

15.00 - 15.50 Emerg.Med._TP(GMN) 12 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) 9 Com.Hum.Sau._TP(EMC) 9

16.00 - 16.50 Emerg.Med._TP(GMN) 12 R.Cardior.Neur._T(LSC) 9

17.00 - 17.50 R.Cardior.Neur._TP(LSC) 9

18.00 - 18.50

19.00 - 19.50

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50
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Horário 4º Ano / 2º Semestre 
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HORA
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Março

HORA
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HORA
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HORA
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Curso Licenciatura em Fisiologia Clínica

Ano Letivo 2023-2024

Horário 4º Ano / 2º Semestre 

Fevereiro5

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala 

09.00 - 09.50 Emerg.Med._T(MCB) 9

10.00 - 10.50 Emerg.Med._T(MCB) 9

11.00 - 11.50 Bioética_T(CMG) 9

12.00 - 12.50 Bioética_TP(CMG) 9

13.00 - 13.50 Invest.FC III_TP(JRP) 12

14.00 - 14.50 Invest.FC III_TP(JRP) 12 Com.Hum.Sau._T(AJP) 9

15.00 - 15.50 Emerg.Med._TP(GMN) L26 Com.Hum.Sau._TP(AJP) 9

16.00 - 16.50 Emerg.Med._TP(GMN) L26 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) 9

17.00 - 17.50 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) 9

18.00 - 18.50

19.00 - 19.50

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50

6

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala 

09.00 - 09.50 Emerg.Med._T(MCB) 9

10.00 - 10.50 Emerg.Med._T(MCB) 9

11.00 - 11.50 Bioética_T(CMG) 9 Contex.Soc_T(AJP) 9

12.00 - 12.50 Bioética_TP(CMG) 9 Contex.Soc_T(AJP) 9

13.00 - 13.50

14.00 - 14.50 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) 9 Com.Hum.Sau._T(EMC) 9

15.00 - 15.50 Emerg.Med._TP(GMN) L26 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) 9 Com.Hum.Sau._TP(EMC) 9

16.00 - 16.50 Emerg.Med._TP(GMN) L26 R.Cardior.Neur._T(LSC) 9

17.00 - 17.50 R.Cardior.Neur._TP(LSC) 9

18.00 - 18.50

19.00 - 19.50

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50

7

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala 

09.00 - 09.50 Emerg.Med._T(MCB) 9

10.00 - 10.50 Emerg.Med._T(MCB) 9

11.00 - 11.50 Bioética_T(CMG) 9 Contex.Soc_T(AJP) 9

12.00 - 12.50 Bioética_TP(CMG) 9

13.00 - 13.50

14.00 - 14.50 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) 9

15.00 - 15.50 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) 9 Com.Hum.Sau._T(AJP) 9

16.00 - 16.50 R.Cardior.Neur._T(LSC) 9 Com.Hum.Sau._TP(AJP) 9

17.00 - 17.50 R.Cardior.Neur._TP(LSC) 9 Invest.FC III_TP(JRP) 16

18.00 - 18.50 Invest.FC III_TP(JRP) 16

19.00 - 19.50

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50

8

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala 

09.00 - 09.50 Com.Hum.Sau._T(EMC) 9 Emerg.Med._T(MCB) 9

10.00 - 10.50 Com.Hum.Sau._TP(EMC) 9 Emerg.Med._T(MCB) 9

11.00 - 11.50 Bioética_T(CMG) 9 Emerg.Med._T(MCB) 9

12.00 - 12.50 Bioética_TP(CMG) 9 Emerg.Med._T(MCB) 9

13.00 - 13.50

14.00 - 14.50 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) 9 R.Cardior.Neur._T(CAS) 9

15.00 - 15.50 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) 9 R.Cardior.Neur._TP(CAS) 9

16.00 - 16.50

17.00 - 17.50

18.00 - 18.50

19.00 - 19.50

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50

Março

HORA
18 19 20 21 22 23

Abril

HORA
8 9 10 11 12 13

Março

HORA
1 2 3 4 5 6

Abril

HORA
15 16 17 18 19 20

12/04/2024 



Curso Licenciatura em Fisiologia Clínica

Ano Letivo 2023-2024

Horário 4º Ano / 2º Semestre 

Fevereiro9

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala 

09.00 - 09.50 Contex.Soc_T(PMC) 16

10.00 - 10.50 Contex.Soc_T(PMC) 16 Bioética_T(CMG) 9

11.00 - 11.50 Contex.Soc_S(PMC) 16 Bioética_T(CMG) 9

12.00 - 12.50 Contex.Soc_S(PMC) 16 Bioética_TP(CMG) 9

13.00 - 13.50

14.00 - 14.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Com.Hum.Sau._T(AJP) 9

15.00 - 15.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Com.Hum.Sau._TP(AJP) 9

16.00 - 16.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) 9

17.00 - 17.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) 9

18.00 - 18.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Emerg.Med._TP(GMN) L26

19.00 - 19.50 Emerg.Med._TP(GMN) L26

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50

10

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala 

09.00 - 09.50 Contex.Soc_S(PMC) 16 Emerg.Med._T(MCB) 9

10.00 - 10.50 Contex.Soc_S(PMC) 16 Emerg.Med._T(MCB) 9

11.00 - 11.50 Contex.Soc_S(PMC) 16 Com.Hum.Sau._T(EMC) 9

12.00 - 12.50 Contex.Soc_S(PMC) 16 Com.Hum.Sau._TP(EMC) 9

13.00 - 13.50

14.00 - 14.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Invest.FC III_TP(PMC) 16 R.Cardior.Neur._T(CAS) 9

15.00 - 15.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Invest.FC III_TP(PMC) 16 R.Cardior.Neur._TP(CAS) 9

16.00 - 16.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Invest.FC III_TP(PMC) 16

17.00 - 17.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Invest.FC III_TP(PMC) 16

18.00 - 18.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Invest.FC III_TP(PMC) 16

19.00 - 19.50

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50

11

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala 

09.00 - 09.50 Emerg.Med._T(MCB) 9

10.00 - 10.50 Bioética_T(CMG) 9 Emerg.Med._T(MCB) 9

11.00 - 11.50 Bioética_TP(CMG) 9 Com.Hum.Sau._T(AJP) 9

12.00 - 12.50 Bioética_TP(CMG) 9 Com.Hum.Sau._TP(AJP) 9

13.00 - 13.50

14.00 - 14.50 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) 9 R.Cardior.Neur._T(CAS) 9

15.00 - 15.50 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) 9 R.Cardior.Neur._TP(CAS) 9

16.00 - 16.50 R.Cardior.Neur._T(LSC) 9 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) 9

17.00 - 17.50 R.Cardior.Neur._TP(LSC) 9 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) 9

18.00 - 18.50

19.00 - 19.50

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50

12

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala 

09.00 - 09.50 Contex.Soc_S(PMC) 16 Emerg.Med._T(MCB) 9

10.00 - 10.50 Contex.Soc_S(PMC) 16 Emerg.Med._T(MCB) 9

11.00 - 11.50 Emerg.Med._TP(GMN) L26 Bioética_T(CMG) 9 Com.Hum.Sau._TP(EMC) 9

12.00 - 12.50 Emerg.Med._TP(GMN) L26 Bioética_TP(CMG) 9 Com.Hum.Sau._TP(AJP) 9

13.00 - 13.50

14.00 - 14.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Emerg.Med._TP(GMN) L26 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) 9

15.00 - 15.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Emerg.Med._TP(GMN) L26 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) 9

16.00 - 16.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Emerg.Med._TP(GMN) L26 R.Cardior.Neur._T(LSC) 9

17.00 - 17.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Emerg.Med._TP(GMN) L26 R.Cardior.Neur._TP(LSC) 9

18.00 - 18.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16

19.00 - 19.50

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50

Abril

HORA
22 23 24 25 26 27

Maio

HORA
6 7 8 9 10 11

Abril/Maio

HORA
29 30 1 2 3 4

Maio

HORA
13 14 15 16 17 18

12/04/2024 



Curso Licenciatura em Fisiologia Clínica

Ano Letivo 2023-2024

Horário 4º Ano / 2º Semestre 

Fevereiro13

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Sala 

09.00 - 09.50 Contex.Soc_S(PMC) 16 Com.Hum.Sau._TP(EMC) 9 Emerg.Med._T(MCB) 9

10.00 - 10.50 Contex.Soc_S(PMC) 16 Com.Hum.Sau._TP(AJP) 9 Emerg.Med._T(MCB) 9

11.00 - 11.50 Emerg.Med._TP(GMN) L26 Bioética_T(CMG) 9 Emerg.Med._T(MCB) 9

12.00 - 12.50 Emerg.Med._TP(GMN) L26 Bioética_TP(CMG) 9 Emerg.Med._T(MCB) 9

13.00 - 13.50

14.00 - 14.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Emerg.Med._TP(GMN) L26 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) AV 2 R.Cardior.Neur._T(CAS) 9

15.00 - 15.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Emerg.Med._TP(GMN) L26 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) AV 2 R.Cardior.Neur._T(CAS) 9

16.00 - 16.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Emerg.Med._TP(GMN) L26 R.Cardior.Neur._T(LSC) 9 R.Cardior.Neur._TP(CAS) 9

17.00 - 17.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Emerg.Med._TP(GMN) L26 R.Cardior.Neur._TP(LSC) 9 R.Cardior.Neur._TP(CAS) 9

18.00 - 18.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16

19.00 - 19.50

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50

14

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala 

09.00 - 09.50 Com.Hum.Sau._TP(EMC) 9

10.00 - 10.50 Contex.Soc_S(PMC) 16 Com.Hum.Sau._TP(AJP) 9

11.00 - 11.50 Contex.Soc_S(PMC) 16 Bioética_T(CMG) 9

12.00 - 12.50 Contex.Soc_S(PMC) 16 Bioética_TP(CMG) 9

13.00 - 13.50

14.00 - 14.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) 9

15.00 - 15.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Invest.FC III_OT(PMC) 16 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) 9

16.00 - 16.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Invest.FC III_OT(PMC) 16 R.Cardior.Neur._T(LSC) AV 2

17.00 - 17.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Emerg.Med._TP(GMN) L26 R.Cardior.Neur._TP(LSC) AV 2

18.00 - 18.50 Invest.FC III_TP(PMC) 16 Emerg.Med._TP(GMN) L26

19.00 - 19.50

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50

15

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala Aula Sala 

09.00 - 09.50 Invest.FC III_OT(PMC) 16 Com.Hum.Sau._T(EMC) av Emerg.Med._T(MCB) 9

10.00 - 10.50 Invest.FC III_OT(PMC) 16 Com.Hum.Sau._T(AJP) av Emerg.Med._T(MCB) 9

11.00 - 11.50 Invest.FC III_OT(PMC) 16 Bioética_T(CMG) 9

12.00 - 12.50 Invest.FC III_OT(PMC) 16 Bioética_TP(CMG) 9

13.00 - 13.50

14.00 - 14.50 Invest.FC III_OT(PMC) 16 Invest.FC III_OT(PMC) 16 Vent.Mec.N.Inv_T(LSC) 9

15.00 - 15.50 Invest.FC III_OT(PMC) 16 Invest.FC III_OT(PMC) 16 Vent.Mec.N.Inv_TP(LSC) 9

16.00 - 16.50 Invest.FC III_OT(PMC) 16 Invest.FC III_OT(PMC) 16

17.00 - 17.50 Invest.FC III_OT(PMC) 16 Emerg.Med._TP(GMN) L26

18.00 - 18.50 Invest.FC III_OT(PMC) 16 Emerg.Med._TP(GMN) L26

19.00 - 19.50

20.00 - 20.50

21.00 - 21.50

* EXPOMEDICS - PORTO

Legenda

Docentes U.C. Tipologia

AJP Alexandre José Marques Pereira Bioética Bioética T Aula teórica

CAS Cláudia Andreia Almeida dos Santos Com.Hum.Sau. Comunicação e Humanização em Saúde TP Aula teórico-prática

CMG Carlos Manuel Costa Gomes Contex.Soc Contextualização Socioprofissional PL Aula de prática laboratorial

EMC Ezequiel Martins Carrondo Emerg.Med. Emergência Médica S Seminário

GMN Gil Monteiro Nunes Invest.FC III Investigação em Fisiologia Clínica III OT Orientação tutorial

JRP Joana Rita Espírito Santo Ramos Pires R.Cardior.Neur. Reabilitação Cardiorrespiratória e Neurológica E Estágio

LSC Lucinda Sofia Almeida Carvalho Vent.Mec.N.Inv Ventilação Mecânica Não Invasiva Sala

MCB Miguel Castelo-Branco Craveiro Sousa AJPR Auditório Professor José Preto Ribeiro

PMC Patrícia Margarida dos Santos Carvalheiro Coelho ACM Auditório Professor Doutor Carlos Maia 

L Laboratório

Maio

HORA
20 21 22 23 24 25

Junho

HORA
3 4 5 6 7 8

Maio

HORA
27 28 29 30 31 1

12/04/2024 
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